
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziţionarea Pieselor de schimb pentru tehnică de calcul (repetat) 

1. Denumirea autorităţii contractante: IP Compania “Teleradio-Moldova” 

2.  IDNO: 1004600050558 

3. Adresa: str. Miorița 1, mun. Chișinău, MD-2028  

4. Numărul de telefon/fax: 022406935, 022723352, 068482641 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: trm@trm.md, www.trm.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Instituție Publică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunului C
a
n

t.
 

Un. m. Descrierea bunurilor și specificarea tehnică 

Valoarea 

estimativă, 

fără TVA 

 Piese de schimb pentru tehnică de calcul (repetat)  

 Lotul nr. 1 piese pentru calculatoare  

3
0

2
0

0
0

0
0

-1
 

1.1.HDD 10 buc 3.5" HDD 2.0TB -SATA-256MB,7200rpm, 64MB, SATA 6Gbit/s, 215 MB /s 

62 083,33 

1.2. SSD extern 10 buc 1.0TB (USB3.2/Type-C), R/W:1050/1000MB/s 

1.3. SSD 10 buc 
M.2 NVMe SSD 512GB, PCIe 3.0 x4, R/W:3500/3000MB/s, 390/380K IOPS, 

3D TLC 

1.4. SSD SATA III 10 buc SSD 2.5", SATA III, Read/Write - 560/540 MBps 

1.5. RAM 10 buc 16GB DDR4- 3200MHz, PC25600, CL22, 288pin DIMM 1.2V 

1.6. RAM 10 buc 16GB DDR4-3200MHz, SODIMM, PC25600, CL22, 2Rx8, 1.2V 

3
0

2
0

0
0

0
0

-1
 

Lotul nr. 2  

PCI-Express x2 

Serial port RS232 

2 buc 

Card de expansiune de placa de baza PCI-Express Bus pentru 2 RS-232 porturi 

seriale;  

Chipset: WCH382 

Standard: PCI-Express rev. 1.1 

IRQ și adresa I/O atribuită de BIOS 

Rata de transfer: 50 bit/s...16 Mbit/s 

Semnale RS-232 DB9: TxD, RxD, RTS, CTS, DTR, DSR, DCD, GND 

Suport opțional cu profil redus 

500,00 

3
0

2
0

0
0

0
0

-1
 

Lotul nr. 3 

Router LTE/5G 
1 buc 

Router LTE/5G echivalent la Mikrotik Chateau 5G ax 

Cerințe minime: 

Architecture – ARM 64bit;  

CPU core count – 4, CPU nominal frequency - auto (864-1800) MHz; 

Operating System – RouterOS v7; Size of RAM – 1Gb; Storage size - 128 MB; 

Wireless 2.4 GHz number of chains: 2, Antenna gain dBi: 3;  

Wireless 5 GHz number of chains: 2, Antenna gain dBi: 6;  

Mobile support: 3G, LTE FDD bands, LTE TDD bands,  5G NSA FDD bands, 

5G NSA TDD bands, 5G SA FDD bands, 5G SA TDD bands; 

Number of SIM slots: 1 Modem (Micro SIM); 

Ethernet ports:  4 x 10/100/1000 RJ45, 1 x port 2.5G supported; 

18 843,33 

    Lotul nr. 4  Media Converter  

mailto:trm@trm.md
http://www.trm.md/


3
0

2
0

0
0

0
0

-1
 

4.1.Media Converter 4 pereche 

'''IEEE 802.3 10Base-T, 802.3u 100Base-TX, 802.3ab 1000Base-TX and FX 

Standard 

Conform to 10Base-T, 100Base-Tx, 1000Base-T and 1000Base-Sx/Lx/Zx 

specifications 

Fiber port supports multimode, single-mode, and single-fiber with SC, FC and 

MT-RJ connectors 

UTP port supports 10/100/1000 and Half/Full-Duplex auto-negotiation 

Store and Forward Switching Mechanism 

Auto-Cross over for MDI/MDIX in TP port 

Support 4K MAC address 

Support 256K Byte Packet Buffer 

LED indication: SPD, FRX, FDX, TRX, POW. 

16 666,67 

4.2. SFP module 4 pereche 
SFP Module 3km 1.25G, 1310/1550nm, with SC Simplex Connector 

Include Patch-cord FC/UPC- LC/UPC, length 1m    

    Valoarea estimativă totală,  fără TVA 98 093,33 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta):  

pentru mai multe loturi; 
10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: în decurs de 30 zile de la semnarea contractului. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.01.2025. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

1. 

Oferta, care va include: 

- Specificația tehnică, completată 

în conformitate cu Anexa nr. 22, 

- Specificația de preț completată  

în conformitate cu Anexa nr. 23 

Oferta. Specificații tehnice și preț, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

2. 

Declarație de eligibilitate (conform 

Anexei nr. 2 la Regulamentul cu privire 

la achiziţiile publice de valoare mica, 

aprobat prin HG nr. 870/2022) 

Declarația de eligibilitate, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice de către operatorul economic 
Obligatoriu 

3. 

Menținerea valabilității ofertei pentru o 

durată de 40 de zile (calculată din 

momentul termenului-limită de 

depunere a ofertelor) 

Declarație privind valabilitatea ofertei completată conform 

Anexei nr. 8  la Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 - 

semnată electronic de către operatorul economic 

Obligatoriu 

4. 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii eliberat de Camera 

Înregistrării de Stat/ Lista fondatorilor 

sau Extras din Registrul al persoanelor 

juridice 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice 

de către operatorul economic 
Obligatoriu 

5. Certificat de atribuire a contului bancar 
Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice 

de către operatorul economic 
Obligatoriu 

6. Numărul de înregistrare  

 Numărul de înregistrare din „Lista producătorilor” 

conform Regulamentului privind deșeurile de echipamente 

electrice și electronice aprobat prin H.G. nr. 212 din 

07.03.2018. Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice de către operatorul economic 

Obligatoriu 

7. Date despre participant 

Cu indicarea adresei (fizice, juridice), date de contact (nr. 

de telefon, adresa e-mail), persoana de contact, 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică): 

Licitație electronică, 3 runde, valoarea pasului minim 1%.  

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) Nu se aplică  

15. Ofertele se prezintă în: lei MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut. 



17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile 

lor: Nu se aplică 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA ,,RSAP” 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de participare 

vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 40 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA ,,RSAP”  

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română 

23. Alte informații relevante: 

- Operatorii economici participanți la procedura în cauză, se obligă să prezinte informații relevante și acte 

suplimentare la solicitarea autorității contractante în termen de 1 zi, în conformitate cu prevederile legale;  

- Achitarea se va efectua în decursul a 30 de zile din momentul acceptării facturii fiscale electronice, 

procesului verbal de predare primire; 

 

 

Președintele grupului de lucru                                                            Galina Blanaru 
 


		2024-11-20T16:44:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




